» tionum sedes, ultimam et penultimam habent: et ubi nos ab-
 » ultima tertiam acimus, ii accentum in penultimam transfe-
 » runt: quod nescio quid tenue et subtile sonat: quibus rebus
 » ii nec amplis periodis, nec gaudibus numeris apti sunt. Sed
 » ut eadem lingua omnis sublimis ornatique dicendi characteris
 » impos, sic tenuis patientissima est. Cum enim substantiæ vo-
 » cabulis scateat, atque ii ipsis quæ substantias, ut Scholæ di-
 » cunt, *abstractas* significant, rerum semper summa perstringit.
 » Quare didascalico dicendi generi aptissima est: quia artes
 » scientiæque summa rerum genera persequuntur. Atque hinc
 » factum, ut ubi nos nostros Oratores laudamus, quod discrete,
 » explicate, eloquenter dicant; ii laudent suos, quod vera cogi-
 » tarint. Et quum hanc mentis virtutem distracta celeriter, apte,
 » et feliciter uniendi, quæ nobis ingenium dicitur, appellare vo-
 » lunt, *Spiritus* dicunt: et mentis vim quæ compositione exi-
 » stit, re simplicissima notant: quod subtilissimæ eorum men-
 » tes, non compositione, sed tenuitate cogitationum excellent.
 » Quare si eius disputationis, summis dignæ philosophis, illa
 » pars vera est: linguis ingenia, non linguas ingeniis formari;
 » hanc novam Criticam quæ tota spiritualis videtur, et Analy-
 » sim, quæ Matheseos subiectum, quantum ex se est, omni pror-
 » sus corpulentia exiit, uni in orbe terrarum Galli vi suæ sub-
 » tilissimæ linguæ excogitare potuerunt. Cum hæc igitur omnia
 » ita sint; eloquentiam suæ linguæ parem ab una sententiarum
 » veritate, tenuitateque, et deducta ordinis virtute commen-
 » dant (1) ». Segue quindi, a guisa di contraposto, un breve
 elogio della lingua italiana. Il Vico tocca pure del francese idioma
 nella seconda Scienza nuova (2), e vi accenna egualmente la
 conformità di esso coll'analisi, e la disformità dalla sintesi, con-
 chiudendo, tali lingue sottili, ma deboli e impotenti, essere pro-
 prie di coloro che, *affilatissimi nella lor maniera di pensare*,
 sono *inabili ad ogni grande lavoro*.

Una qualità dell'idioma francescò, che ha pure radice nell'in-
 gegno e nell'indole della nazione che lo parla, e di cui il Vico
 non fa menzione, è una certa leggerezza millautatrice, una pro-
 pensione allo scagliarsi e alle iperboli, la quale si manifesta, così
 nelle metafore più usuali, come in tutte le parti, e nel colore
 della dicitura (3). Si chiamino a rassegna i tropi francesi più co-
 munalmente, e resi famigliari dalla consuetudine, e si vedrà che per

(1) Vico, *De nost temp stud. rat.* Opere latine, tomo I, p. 20, 21.